攀枝花市教育和体育局

关于印发攀枝花市 2020年教育体育

综合改革《工作要点》和《工作台账》的通知

各县（区）教育和体育局、钒钛高新区（钒钛新城）社会管理

局，各直属事业单位（学校），机关各科（室）：

现将《攀枝花市 2020年教育体育综合改革工作要点》和

《攀枝花市 2020年教育体育综合改革工作台账》印发给你们，

请认真抓好贯彻落实。

攀枝花市教育和体育局

2020年 5月 13日

－２－

攀枝花市 2020年教育体育综合改革

工作要点

2020年全市教育体育改革工作的总体思路:坚定以习近平

新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯彻党的十九大和

十九届二中、三中、四中全会精神，全面落实习近平总书记对

四川工作系列重要指示精神，扎实抓好省委十一届三次、四次、

五次、六次全会和市委十届六次、七次、八次全会重要部署，

以推进治理体系和治理能力现代化为重点，认真谋划“十四五”

教育体育事业发展，坚定不移地把改革推向深入，为我市加快

推进高质量发展和高效能治理贡献智慧和力量。

一、创新融入成渝地区双城经济圈

1．协同发展职业教育。主动对接成渝地区企业和行业， 了

解和掌握成渝地区产业发展需求情况，动态调整我市中职学校

专业设置。从 2020 年起，用 5 年左右的时间，以市经贸旅

游学校的“中餐烹饪与营养膳食”等专业、市建筑工程学校的“建

筑工程施工”等专业、攀枝花技师学院的“焊接”等专业为主助推

产业发展，以产业发展带动专业建设，积极开展校企合作，进

一步深化产教融合，努力培养高质量的技能人才，更好地服务

成、渝、攀区域经济发展。（牵头领导：谢强，责任部门：职

成高教科，完成时限：2025年）

2．建设攀西体育产业发展区。 主动加强与成渝地区的对

接融入，利用得天独厚亚高原气候，加大竞训资源开发利用，

扩大国际冬训基地规模及影响力。以场地设施建设为基础、赛

会经济为引领、 群众健身为核心、健康养生和休闲旅游为支

撑，2030年将攀枝花建成国际运动康养胜地。利用攀枝花钒钛

资源及工业基础优势，通过各级层面的体育产业推介活动展示

宣传，力争引进国内外知名体育制造企业来攀投资兴业、共赢

发展，推动体育制造基地建设。（牵头领导：彭格，责任部门：

体育产业科，竞训科、社体科，完成时限：2030年）（逗号前

为牵头部门，下同）

二、编制完成“十四五”发展规划

3．完成《攀枝花市教育体育事业发展“十四五”规划》编

制的重大课题研究、工作方案制定、领导小组成立、规划纲要

起草、多方意见征求、权威专家论证、党工委会议审议等各环

节工作，力争年内完成编印工作。（牵头领导：谢强，责任部

门：法规科，机关各科（室）、直属各事业单位，完成时限：

2020年 12月）

三、进一步优化资源配置

4．进一步优化学前教育资源配置，扩大公办和普惠性学

前教育资源。公办和普惠性幼儿园学位比例达到 85%。2020

年完成 4所公办幼儿园建设。（牵头领导：田龙、刘自力；责

任部门：计财科、基教科；完成时限：2020年 12月）

5．推动城乡义务教育一体化发展。完善县域内城乡义务

－４－

教育一体化发展机制，全面落实《攀枝花市贯彻落实<四川省

人民政府关于统筹推进县域内城乡义务教育一体化改革发展

的实施意见>任务分工方案》和《攀枝花市均衡配置义务教育

资源促进教育公平专项改革方案》。（牵头领导：刘自力；责

任部门：基教科，市教科所；完成时限：2020年 12月）

6．加快推动现代职业教育发展。认真贯彻落实《国家职

业教育改革实施方案》和省《职业学校校企合作促进办法》，

进一步深化产教融合、校企合作。充分发挥“职教联盟”的带动

作用，促进职业教育加快发展。积极参与并推动职业教育园区

规划建设。（牵头领导：谢强；责任部门：职成高教科；完成

时限：2020年 12月）

7．全面深化新时代教师队伍建设改革。全面落实《攀枝

花市全面深化新时代教师队伍建设改革的实施办法》和《攀枝

花市乡村教师支持计划实施办法（2016-2020年）》。加强对

农村校长、骨干教师、音体美等教师专业能力提升培训。（牵

头领导：王廷明、刘自力；责任部门：人事科、教师发展和对

外交流合作科；完成时限：2020年 12月）

8．健全保障机制。健全学前教育、特殊教育和普及高中

阶段教育保障机制，及时对接落实省上的相关文件。（牵头领

导：田龙；责任部门：计财科；完成时限：2020年 12月）

四、深化考试招生制度改革

9．推进高考综合改革。按照全省统一部署，有序推进高

考综合改革。（牵头领导：刘自力；责任部门：基教科，市教

育考试院；完成时限：2020年 12月）

10．推进中考改革。全面落实《攀枝花市深化高中阶段学

校考试招生制度改革实施方案》，督促各县（区）、学校做好

中考改革各项准备工作，出台《2020年攀枝花市高中阶段学

校招生体育考试实施方案》。（牵头领导：刘自力；责任部门：

基教科，体卫艺科；完成时限：完成时限：2020年 12月）

五、深化评价制度改革

11．进一步做好政府履行教育职责的督导评价工作。全面

落实《对县级人民政府履行教育职责的评价实施方案》，从 2020

年起，每年对县级人民政府履行教育职责进行评价。（牵头领

导：陈洪；责任部门：督导办；完成时限：2020年 12月）

12．深化中小学教学质量评价改革。出台《中小学教学质

量综合评价改革方案》。（牵头领导：刘自力；责任部门：基

教科，市教科所；完成时限：2020年 12月）

六、加强体育强市建设

13．推动足球改革发展。认真落实《攀枝花市足球改革发

展实施意见》，新增全国青少年校园足球特色学校 1所，全市

累计达 22所；积极开展足球联赛；健全市、县（区）足球协

会；加强社会足球场地建设。（牵头领导：刘自力、彭格、田

龙；责任部门：体卫艺科、社体科、计财科；完成时限：2020

年 12月）

－６－

14．完善国民健康政策。认真贯彻落实国务院《“健康中

国 2030”规划纲要》和《关于实施健康中国行动的意见》，对

接“体医结合、资源共享”的健康促进政策，加强与卫生部门的

联系，组织开展各类医生参加省、市级“运动健身促进非医疗

健康干预”培训。（牵头领导：彭格；责任部门：社体科；完

成时限：2020年 12月）

七、推进改革试点工作

15．推进省级、市级教育体育综合改革试点工作。积极做

好省级“教育鼎兴 成渝协同”重大改革试验项目申报工作，全力

推进现有的省级 5个、市级 29个改革试点工作，对前三批市级

教育综合改革试点项目进行评估考核，全面总结第一批市级改革

试点经验，启动第四批市级改革试点申报工作。
（牵头领导：谢

强；责任部门：政策法规科，各相关科（室）；完成时限：2020

年 12月）

－７－

附件

攀枝花市 2020年教育体育综合改革台账

一、实施规划类改革任务落实台账（3个）

序号 改革任务 责任领导 牵头科室 进度安排 成果形式 备注

1
深化产教融合、

校企合作
谢强 职成高教科 年内完成

贯彻落实省《职业学校校企合作促

进办法》
☆

2 推进高考改革 刘自力
基教科

市招办
按省上要求推进

按照四川省深化高考制度改革实施

方案开展高考改革相关工作

3 完善国民健康政策 彭格 社体科 年内完成
对接“体医结合、资源共享”的健康

促进政策

注：标“☆”表示需要 2020年完成销账的台账。

二、专项改革方案上会审议计划表（1个）

序号 方 案 名 称
责任

领导
牵头科室

上会时间

（明确到季度）
备注

1 《中小学教学质量综合评价改革方案》 刘自力 基教科 四季度 我市拟自行出台文件

说明：“上会”指上市委深改委会议。

三、专项改革方案落实台账（7个）

－８－

市领导重点抓落实的专项改革方案（共 2个）

序号 专项改革方案名称 出台时间 联系市领导 责任领导 牵头科室

1

攀枝花市教育体育局关于印发《攀枝花市深化高中阶段

学校考试招生制度改革的实施方案》的通知（攀教体发

〔2018〕37号）

2018.8.29 江海
刘自力

彭格

基教科

体卫艺科

市教育考试院

2

中共攀枝花市委攀枝花市人民政府关于印发《攀枝花市

全面深化新时代教师队伍建设改革的实施办法》的通知

（攀委发〔2019〕15号）

2019.11.27 马晓凤
王廷明

刘自力

人事科

教师发展和对外

交流合作科

其他需要推进落实的专项改革方案（共 5个，其中 3个需年内完成销账）

序号 专项改革方案名称 责任领导 牵头科室 备  注

1
《攀枝花市人民政府办公室关于印发〈攀枝花市均衡配置义务教育资源促进教育公平专项

改革方案〉的通知》（攀办发〔2015〕2号）（2015.1.22）
谢强 法规科 ☆

2 《攀枝花市足球改革发展实施意见》（攀办发〔2017〕150号）（2017.9.27）
刘自力

彭格

体卫艺科

社体科

3
《关于印发〈攀枝花市乡村教师支持计划实施办法（2016—2020年）〉的通知》（攀办

发〔2016〕15号）（2016.4.26）

王廷明

刘自力

人事科

教师发展和对外

交流合作科

☆

4

攀枝花市教育体育局等十二部门关于印发《攀枝花市贯彻实施<四川省人民政府关于统筹

推进县域内城乡义务教育一体化改革发展的实施意见>任务分工方案》的通知（攀教体发

〔2017〕102号）（2017.9.28）

刘自力 基教科 ☆

－９－

5
攀枝花市人民政府办公室关于印发《对县级人民政府履行教育职责的评价实施方案》的通

知（攀办发〔2019〕74号）（2019.9.26）
陈洪 督导室

注：标“☆”表示需要 2020年完成销账的改革方案。

四、重大改革试点落实台账（7项）
序

号

试点

类别

试点

名称

部署

单位
试点依据

牵头

单位
责任人

协助

单位

完成

时限

联系人及联

系电话
备注

1

省级部

署在攀

改革试

点

建立县域校园安

全纠纷人民调解

委员会改革试点

省教育厅

四川省教育厅关于第二批省

级教育体制机制改革试点项

目立项的通知（川教函

〔2019〕461号）

东区教育

和体育局
陈冬兵  2022

蒋春尧

18808140946

2

建立以学生发展

为本的新型教学

关系改革试点

省教育体

制改革领

导小组办

公室

四川省教育体制改革领导小

组办公室《关于开展省级教

育体制改革试点的通知》（川

教改办〔2018〕2 号）

西区教育

和体育局
蒋莉娟  2020

邱贵福

13350553210
☆

3

深化普通高中教

育教学改革（建

立选课和生涯规

划指导制度）改

革试点

省教育体

制改革领

导小组办

公室

四川省教育体制改革领导小

组办公室《关于开展省级教

育体制改革试点的通知》（川

教改办〔2018〕2 号）

市三中 李刚  2020
陈柏羽

13882365088
☆

4

建立“研培行一

体”教师培训体

系改革试点

省教育体

制改革领

导小组办

公室

四川省教育体制改革领导小

组办公室《关于开展省级教

育体制改革试点的通知》（川

教改办〔2018〕2 号）

市教科所 庞超  2020
张明显

13908144361
☆

－１０－

序

号

试点

类别

试点

名称

部署

单位
试点依据

牵头

单位
责任人

协助

单位

完成

时限

联系人及联

系电话
备注

5

省 级 部

署 在 攀

改 革 试

点

幼儿园 “去小学

化”改革试点

省教育体

制改革领

导小组办

公室

四川省教育体制改革领导小

组办公室《关于开展省级教

育体制改革试点的通知》（川

教改办〔2018〕2 号）

市实验幼

儿园
刁玲  2020

李  艺
18982351719

☆

6

市级自

行部署

改革试

点

构建学前教育和

特殊教育公共服

务体系试点

市教育和

体育局

攀枝花市人民政府办公室

《关于印发攀枝花市深化教

育领域综合改革的实施意见

（2014～2020年）的通知》

（攀办发〔2014〕49号）

市教育和

体育局
刘自力

东区教育和

体育局
2020

骆君辉

13340726111
☆

7

市级教育综合改

革试点（第一、

二、三批分别下

设 13、9、7个子

项）

市教育和

体育局

攀枝花市教育体制改革领导

小组办公室《关于公布第一

批市级教育综合改革试点项

目的通知》、攀枝花市教育

体制改革领导小组办公室

《关于公布第二批市级教育

综合改革试点项目的通知》、

攀枝花市教育体制改革领导

小组办公室《关于公布第三

批市级教育综合改革试点项

目的通知》

市教育和

体育局
谢强

通知中明确

的各试点承

接单位

第一批

2020
第二批

2021
第三批
2022

王  影
13908146584

☆（第一批

试点完成）

注：标“☆”表示需要 2020年完成销账的改革试点。

		http:://www.ntko.com/
	2020-05-14T01:16:05+0000
	770061006e0067007a00680065006e0072007500
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)